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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou obnovitelné zdroje energie a jejich dopad na krajinu ve

vybraném regionu. Její teoretická část je zaměřena na popis jednotlivých druhů obnovitel-

ných zdrojů energie a způsoby získáváni energie z jednotlivých druhů obnovitelných zdro-

jů energie. Dále je stanoven legislativní rámec týkající se obnovitelných zdrojů energie v

České republice. Praktická část popisuje energetickou situaci ve vybraném regionu a ná-

sledně vliv vybraného obnovitelného zdroje ve zvoleném regionu na krajinu.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is renewable energy sources and their impacts on the land-

scape in the selected region. The theoretical part is focused on description of individual

types of renewable energy sources and ways of obtaining energy from them. Furthermore,

the legislative framework on renewable energy sources in the Czech Republic is laid down.

The practical part describes the energy situation in the selected region and then the influ-

ences of the selected renewable energy source in the selected region on the landscape.
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ÚVOD

Lidská populace neustále stoupá a předpokládaný trend je takový, že se nepředpokládá

pokles růstu. Se stále se zvyšujícím počtem obyvatel planety Země se vzájemně zvyšuje i

potřeba energie. V drtivé většině jsou energetické požadavky v dnešní době uspokojovány

díky používání fosilních paliv. Zásoba fosilních druhů paliv je ale omezená a jejich užívání

navíc škodí životnímu prostředí. Převážně z těchto důvodů se začínají stále více využívat

zdroje alternativní, mezi které se řadí i obnovitelné zdroje energie. Obnovitelné zdroje

energie jsou také zdroje energie, které mají schopnost se pomocí přírodních procesů čás-

tečně, nebo úplně obnovovat, nebo mohou být úplně nevyčerpatelné. Právě obnovitelné

zdroje energie mají největší potenciál nahrazení fosilní paliva, a proto je téma obnovitel-

ných zdrojů energie velmi aktuální téma.

Ve své bakalářské práci se zaměřím v teoretické části na jednotlivé druhy obnovitelných

zdrojů energie, u kterých se budu zabývat, jakým principem fungují, jak se energie získá-

vá, jak se rozdělují a jak se jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů využívají. Dále se pak

zaměřím na to, jak jsou obnovitelné zdroje energie ošetřeny v legislativě České republiky.

V praktické části mé bakalářské práce si ve zvoleném regionu na specifickém příkladu

obnovitelného zdroje energie zhodnotím, jakým způsobem ovlivňuje krajinu a živočichy v

oblasti, ve které se vybraný druh obnovitelného zdroje energie nachází.

Pro hodnocení vlivu na krajinu budu vycházet z metodického postupu o posouzení vlivu

navrhované stavby, činnosti nebo záměru využití území na krajinný ráz od I. Vorla, R.

Bukáčka, P. Matějky, M. Culka a P. Skleničky. Dále budu pracovat s geografickým infor-

mačním systémem ArcMap, ve kterém budu vytvářet různé mapové kompozice zájmového

území. Budu také vycházet z dat získaných terénním průzkumem zájmové oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE

Obnovitelné zdroje energie můžeme charakterizovat jako takové zdroje energie, které mají

na rozdíl od fosilních nebo jaderných zdrojů energie schopnost se pomocí přírodních pro-

cesů částečně, nebo úplně obnovovat, nebo mohou mít vlastnost být úplně nevyčerpatelné

[1, 2].

Obnovitelné zdroje energie vznikají nejčastěji z čistě přírodních forem energie. Největším

zdrojem energie je hvězda Slunce, ta díky termonukleárním procesům probíhajícím v jejím

nitru, při kterých se přetváří vodík na hélium a tím vzniká obrovské množství energie, kte-

ré každoročně předá planetě Zemi. Tento energetický obsah má zhruba hodnotu 1,5 triliard

kWh. Z této hodnoty zhruba 30 % pohltí atmosféra, takže na zemský povrch dopadá něco

přes 1 kWh ročně. Když si tuto hodnotu porovnáme s celoroční primární spotřebou lidstva

na planetě Zemi, která činí zhruba 125 biliónů kWh, dostáváme se k závěru, že ročně po-

skytne Slunce planetě Zemi 8000krát větší množství energie, než které lidstvo potřebuje ke

svému životu, proto má využívání obnovitelných zdrojů energie velký potenciál. Na ob-

rázku č. 1 v příloze PII můžeme vidět porovnání obnovitelné nabídky zdrojů energií a pri-

mární spotřeby energie s úhrnem celého množství konvekčních nosičů energie [1].

Přírodní procesy na planetě Zemi přetvářejí sluneční energii na jiné obnovitelné formy

energie, jako je vodní energie, větrná energie a biomasa. Kromě těchto forem energie, kte-

ré vznikají díky působení Slunce, se dá využívat energie vznikající působením přitažlivosti

mezi Měsícem a Zemí. Tato energie zapříčiňuje příliv a odliv v mořích a oceánech. Dalším

příkladem energie, která není zapůsobena Sluncem, je zejména tepelná energie pocházející

z nitra naši planety Země. Tato energie je nazývána jako geotermální energie. Zdroje a

množství využívaní obnovitelných energii můžeme vidět na obrázku č. 2 v příloze PII [1].

Využívání obnovitelných zdrojů je velmi aktuální téma, jelikož používání fosilních paliv

přispívá negativně ke změnám klimatu, jsou právě obnovitelné zdroje energie vhodná al-

ternativa k jejich nahrazení. Obnovitelné zdroje energie mají oproti fosilním palivům řadu

výhod, jako to, že jen minimálně zatěžují životní prostředí, jsou šetrné k přírodě, nevy-

pouštějí do ovzduší další oxidy uhlíku a dusíku a jsou obvykle dostupné v místě spotřeby,

takže je není nutné složitě přepravovat. Nevýhodou získávání energie pomoci obnovitel-

ných zdrojů energie je velká počáteční investice pro výrobu určitého druhu zařízení, ovšem

když už je nějaké zařízení v provozu, je výroba energie velmi levná. Nevýhodou je také

jejich závislost na přírodních podmínkách [1, 2].
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2 SLUNEČNÍ ENERGIE

Slunce předá Zemi obrovské množství energie ve formě slunečního záření, to se dá neje-

fektivněji transformovat na tepelnou energii. Sluneční záření lze také přeměnit na elektric-

kou energii, transformace je však méně efektivní a více nákladná. Sluneční energie se dá

přeměňovat na teplo pasivně, tento způsob přeměny se využívá především na budovách,

kde se využívají pasivní solární prvky, jako orientace oken na jižní stranu, využívání pro-

sklených fasád a zimních zahrad. Těmito prvky se zajistí větší vstřebání energie, než kolik

se uvolní ve formě ztát ven. Přeměna sluneční energie na teplo může být také aktivní, zde

se využívají speciální zařízení, které sluneční záření pohlcují a přeměňují jej na tepelnou

energii, jsou to tzv. sluneční sběrače – kolektory. Transformování sluneční energie na elek-

třinu lze jen aktivně, a to pomocí fotovoltaických panelů [2, 3].

2.1 Fotovoltaické panely

K přeměně sluneční energie na elektrickou využívají fotovoltaické panely princip foto-

voltaického jevu. Tento děj se odehrává ve fotovoltaických článcích, ze kterých se skládá

fotovoltaický panel. Fotovoltaický článek je velkoplošná polovodičová dioda, která je tvo-

řena především třemi hlavními částmi. Základní část se skládá z krystalického křemíku (Si)

typu P s příměsí bóru (B) a ze spodní strany přidanou vodivou mřížkou. Na tuto část se

dává vrstva křemíku typu N s příměsí fosforu (P), na které jsou vytvořené vodivé kontakty.

Ve vrstvě typu N se nachází přebytek záporných elektronů, kdežto ve vrstvě typu P je jich

nedostatek. Aby nedocházelo k přechodům elektronů z místa jejich nadbytku do místa je-

jich nedostatku, vzniká mezi těmito vrstvami přechod PN. Přechod PN má vlastnost, že

volné elektrony z vrstvy P mohou přecházet do vrstvy N, ale v opačném směru nikoliv.

Jakmile dopadnou sluneční fotony na povrch fotovoltaického článku, předají svou energii

atomům v krystalické mřížce křemíku a uvolňují z ní elektrony. Díky přechodu PN se za-

čnou hromadit elektrony v horní části polovodiče (typ N) a vznikne mezi nimi elektrické

napětí o velikosti kolem 0,5 - 0,7 V. Když k hornímu a spodnímu kontaktu fotovoltaického


[…]


Tato bakalářská práce se zabývá problematikou obnovitelných zdrojů energie. Tato oblast

je velmi aktuální, protože stále se zvyšující lidská populace má čím dál větší potřebu ener-

gií. V drtivé většině jsou energetické požadavky v dnešní době uspokojovány díky použí-

vání fosilních paliv, ta jsou ale omezená a jejich využívání ohrožuje životnímu prostředí.

Jelikož jsou obnovitelné zdroje téměř nevyčerpatelné a k přírodě šetrné, stávají se vhod-

ným potenciálním nástupcem fosilních paliv.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsání jednotlivých druhů obnovitelných zdrojů energie,

které by mohly být využívány na území České republiky. V těchto podmínkách jsou vhod-

nými obnovitelnými zdroji energie sluneční, vodní, větrná, geotermální energie a energie

biomasy. U těchto zdrojů bylo popsáno jejich rozdělení, principy, jakými fungují, jak se z

nich energie získává a jak se využívají.

Dalším cílem bylo stanovit legislativní rámec týkající se obnovitelných zdrojů energie v

České republice, kde je oblast využívání obnovitelných zdrojů energie ošetřena těmito

hlavními zákony:

 Zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a výkonu státní správy

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů

 Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření s energií

 Zákon č.165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zá-

konů

V praktické části bakalářské práce bylo cílem zhodnotit ve zvoleném regionu na specific-

kém příkladu obnovitelného zdroje energie, jakým způsobem ovlivňuje krajinu a živočichy

v oblasti, ve které se vybraný druh obnovitelného zdroje energie nachází. Pro hodnocení

byl zvolen záměr přístavby tří větrných elektráren typu VESTAS V90 2.0 MW ve větrném

parku Veselí u Oder. Pro hodnocení vlivu na krajinu jsem vycházel z metodického postupu

o posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo záměru využití území na krajinný ráz,

viz literární zdroj č. 23. Výsledkem hodnocení dle této metody je slabý vliv na krajinný

ráz, což je zapříčiněno především dominantami v této krajině. V té jsou již vybudované

větrné elektrárny a vysílač v blízkosti obce Veselí u Oder. Záměr by tedy neměl tak velkou

míru vlivu na krajinný ráz jako v oblastech, kde jsou větrné elektrárny novými prvky.

https://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/zakony-a-vyhlasky/zakon-458-2000
https://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/zakony-a-vyhlasky/zakon-458-2000
https://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/zakony-a-vyhlasky/zakon-406-2000
https://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/zakony-a-vyhlasky/zakon-165-2012
https://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/zakony-a-vyhlasky/zakon-165-2012
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V rámci hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz byla také provedena fotovizualizace, kde

se hodnotí především vliv na pohledový horizont. Závěrem bylo zjištěno, že stavby by mě-

ly málo významný až významný vliv na krajinu. Nutno ale podotknout, že byl hodnocen

vliv celého větrného parku i s dvěma stávajícími větrnými elektrárnami, což znamená, že

záměr by jejich stávající vliv jen umocnil.

Na základě posudků, které byly šetřením získány, jsem dospěl k závěru, že záměr, týkající

se rozšíření stávajícího větrného parku, by neměl negativní vliv do takové míry, aby ne-

mohl být realizován. Oblast záměru sice náleží do III. zóny přírodního parku Oderské

vrchy, který je určen především k ochraně krajinného rázu, nicméně pokud chce Morav-

skoslezský kraj naplnit plán vycházející z Územní energetické koncepce, kde má v plánu

zachovat trend navyšování výroby energie z obnovitelných zdrojů energie, tak by měla být

tomuto záměru udělena výjimka a měl by být zrealizován.

Dále bylo využito geografického informačního systému ArcMap, ve kterém byly vytváře-

ny různé mapové kompozice zájmového území. Bylo také vycházeno z dat získaných te-

rénním průzkumem zájmové oblasti.

Ze zkušeností získaných při posuzování vlivu stavby větrných elektráren na krajinu a in-

formací získaných především z energetické koncepce Moravskoslezského kraje, se dostá-

váme k závěru, že Moravskoslezský kraj nevyužívá plně potenciál obnovitelných zdrojů, a

to především větrné energie. Dle koncepce se na území nevyskytují vhodné podmínky pro

užívání větrných elektráren, ale dle zjištěných informací a mapových kompozic (viz přílo-

ha P I) je zřejmé, že se příznivé podmínky pro užívání větrných elektráren v Moravsko-

slezském kraji vyskytují. Především vhodné povětrnostní podmínky, řídké osídlení a ab-

sence zvláště chráněných území se vyskytují v oblasti jihovýchodně od Bruntálu, severo-

východně od Rýmařova a v severním výběžku u Opavy. V případě výstavby elektrárny by

bylo vhodné její umístění v historicko-kulturně a přírodně méně významné krajině, kde

bude v dostatečném zákrytu s okolním terénem nebo lesním porostem. I přesto jsou větrné

elektrárny velkým dominantním prvkem v krajinném měřítku. Pro snížení vlivů na krajin-

ný ráz doporučuji udržovat zařízení v pohledově perfektním stavu. Tedy neumisťovat re-

klamy na sloupy větrných elektráren, provádět pravidelné nátěry, nepoužívat nápadných

barev nátěrů, v rámci jednoho větrného parku by se elektrárny neměly barevně odlišovat.
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