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Jméno a příjmení studenta: Jan Vaněk

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Obnovitelné energetické zdroje a jejich dopady na
krajinu ve vybraném regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

- Předkládaná práce se zabývá problematikou, která v současné době patří k jedné z nejvíce
diskutovaných.. Obnovitelné zdroje energie se staly v dnešní době naprosto běžnou záležitostí
nejen ve světě, ale také u nás.

- Text práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol a reflektuje zadání. Přestože se v ní
vyskytují některé dílčí nepřesnosti a drobné formální nedostatky, tyto nijak zásadním
způsobem neovlivňují její odbornou úroveň.

- Práce se opírá o 34 relevantních literárních zdrojů s odpovídající odbornou úrovní. Je také
vhodně doplněna poměrně bohatými přílohovými materiály. Poskytuje přehlednou informaci
o obnovitelných energetických zdrojích ve vybraném regionu a o jejich využití.

- Bakalář pracoval samostatně, iniciativně a o téma své práce projevoval živý zájem. Získané
poznatky měl možnost konfrontovat se skutečností v terénu.
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Předkládaná bakalářská práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce nejsou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně